
 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
ORIGINALE N° 97 del 25/10/2018 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE AI SENSI DELL'ART. 128 DEL DECRETO LEGISLATIVO 12.04.2006, 

N. 163 E S.M.I. DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2019/2020/2021 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2019.  

 

 
L'anno duemiladiciotto, addì  venticinque del mese di ottobre  alle ore 09:00, nella Sala Giunta del Palazzo 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del Sindaco Avv. Malatesta Carlo Alberto la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 

incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario comunale Avv. Stefano Cappilli. 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

Malatesta Carlo Alberto Sindaco SI  

Anghinoni Gabriele Assessore Comunale  SI 

Lungarotti Enrico Assessore comunale SI  

Castagna Gloria Assessore Comunale SI  

Cattafesta Alessia Assessore Comunale SI  

 

PRESENTI: 4                   ASSENTI: 1  

 

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

il seguente argomento : 

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

OGGETTO: ADOZIONE AI SENSI DELL'ART. 128 DEL DECRETO LEGISLATIVO 12.04.2006, 

N. 163 E S.M.I. DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2020/2021 E 

DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2019. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Su proposta del Responsabile del Settore LLPP, Manutenzione, Territorio e Ambiente, SUE, SUAP: 

 

PREMESSO: 

 che il D.Lgs. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE [...] 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” ha abrogato il D.Lgs. 163/2006, il cui articolo 128 disciplinava la programmazione dei lavori 

pubblici, ed ha abrogato anche la Parte II, Titolo I, capo II del DPR 207/2010, sempre relativa alla 

programmazione dei lavori pubblici; 

 che il medesimo D.Lgs. 50/2016 disciplina all'art. 21 il Programma delle acquisizioni delle stazioni 

appaltanti, tra cui il programma triennale dei lavori pubblici, rinviando tuttavia - comma 8 - all'emanazione 

di un Decreto del Ministro delle Infrastrutture la definizione delle modalità di aggiornamento del programma 

triennale e dell'elenco annuale, dei criteri per la definizione degli ordini di priorità, e degli schemi tipo e le 

informazioni minime che essi devono contenere; 

 che ad oggi detto decreto non è stato ancora emanato, e pertanto, come previsto dal comma 9 del 

citato art. 21, per la programmazione dei lavori pubblici, “Fino all’adozione del decreto di cui al comma 8, si 

applica l'art. 216, comma 3”, che prevede quanto segue: “Fino alla data di entrata in vigore del decreto di 

cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei 

quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque 

conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della 

programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e 

recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti 

di concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le 

medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del 

decreto.” 

 

CONSIDERATO: 

 che l'abrogato comma 3 dell'art. 13 del DPR 207/2010 prevedeva la redazione entro il 30 settembre e 

la successiva adozione entro il 15 ottobre dello schema di programma triennale e di elenco annuale; 

 che in mancanza del decreto di cui al comma 8 dell'art. 21, per la determinazione delle tempistiche 

per la predisposizione dei suddetti schemi occorre fare riferimento al combinato disposto dell'art. 170 del 

D.Lgs. 267/2000, in base al quale “entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 

Documento Unico di Programmazione (da ora DUP) per le conseguenti deliberazioni”, e dell'allegato n. 4/1 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, richiamato dall'art. 170, che per la Sezione Operativa del 

DUP individua la programmazione dei lavori pubblici quale contenuto minimo del documento; 

 che, in mancanza del decreto di cui al comma 8 dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016, si possono utilizzare 

gli schemi, previsti dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 24/10/2014, utilizzati per la 

predisposizione del PT 2016/2018, in quanto coerenti con la normativa transitoria prevista all'art. 216, 

comma 3, del D.Lgs 50/2016; 

 che l’adozione del programma delle opere pubbliche è disciplinato dal decreto del Ministero delle 

infrastrutture del 16 gennaio 2018, n. 14, che definisce, in base a quanto previsto dal Codice appalti, le 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

procedure con cui le amministrazioni aggiudicatrici adottano i programmi pluriennali per i lavori e i servizi 

pubblici ed i relativi elenchi ed aggiornamenti annuali. In particolare: 

 è previsto che il programma triennale e l'elenco annuale siano pubblicati sul sito web del 

committente; 

 le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta 

giorni dalla pubblicazione; 

 l'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con 

gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, 

ovvero, in assenza delle consultazioni, comunque entro sessanta giorni dalla pubblicazione sul profilo del 

committente, nel rispetto di quanto previsto dalle norme che disciplinano la programmazione economico-

finanziaria degli enti; 

 è infine prevista la pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 

21, comma 7, e 29 del codice degli appalti; 

 

 che per assolvere alle predette procedure di adozione – disposte dal comma 5, dell’art. 5 del DM n. 

14 del 2018 – è necessario che la programmazione dei lavori pubblici sia adottata dalla Giunta, inserendola 

nel DUP, salvo poi pubblicarla per 30 giorni per consentire la presentazione di eventuali osservazioni. La 

programmazione sarà quindi approvata in Consiglio entro i termini previsti dal regolamento di contabilità, 

ma non oltre 60 giorni dalla prima pubblicazione. 

 che nell’ipotesi i cui i Comuni intendano approvare in Consiglio il DUP 2019-2021 nella stessa 

seduta in cui si approva la salvaguardia degli equilibri e di assestamento, ovvero quest’anno entro il 31 luglio 

2018, al fine di assicurare i tempi di pubblicazione previsti per il programma triennale e l’elenco annuale, 

occorre anticipare l’adozione del DUP non oltre il 30 giugno 2018. Nel caso in cui ciò non sia avvenuto, la 

deliberazione del DUP dovrà essere posticipata nelle more della pubblicazione del programma triennale e 

dell’elenco annuale. 

 che in merito a quanto previsto dal Codice degli appalti (d.lgs. 50/2016), all’art. 21, comma 7, la 

pubblicazione del programma triennale delle opere pubbliche e dell’elenco annuale, con gli schemi tipo 

adottati dal sopra richiamato dm 14/2018, deve avvenire sul sito informatico dell’amministrazione 

aggiudicatrice (l’ente locale), sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture (Mit) e dell’Osservatorio 

dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

 

VERIFICATO che, ad oggi il Ministero delle infrastrutture non ha ancora aggiornato, nell’applicativo web, 

le schede tipo per la pubblicazione sul proprio sito informatico; 

 

EVIDENZIATO: 

 che ad oggi i Comuni, quindi, si trovano nella situazione di dover adottare gli schemi tipo vecchi, al 

fine di potere adempiere all’obbligo di pubblicazione, oppure adottare quelli nuovi senza poter procedere alla 

pubblicazione sul sito del Mit; 

 che il mancato aggiornamento degli schemi-tipo, peraltro, obbliga gli enti a formulare gli schemi 

stessi ricavandoli da fogli elettronici, con un maggior rischio di errori materiali ed omissioni. 

 

INDIVIDUATE le priorità fra le categorie di interventi come in appresso specificate, ripartite su tre livelli: 

Priorità alta = 1 

Cod A01 01 Stradali 

Cod A02 05 Difesa del suolo 

Cod A02 11 Opere di protezione dell'ambiente 

Cod A05 08 Edilizia sociale e scolastica 

Cod A05 10 Edilizia abitativa 

Cod A05 11 Beni culturali 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Cod A05 12 Sport e spettacolo 

Priorità media = 2 

Cod A05 09 Altra edilizia pubblica 

Cod A06 90 Altre infrastrutture pubbliche non altrove classificate 

Priorità bassa = 3 

Tutte le categorie residuali 

Nell'attribuzione dell'ordine di priorità agli interventi, coerentemente con quanto disposto dall'art. 216, 

comma 3, del D.Lgs. 50/2016, è stato tenuto conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non 

completate e già avviate sulla base della programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già 

approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi 

suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato; 

 

VISTO l’allegato programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2019-2021 ed elenco annuale 

2019 predisposto dal Responsabile unico del procedimento arch. Fabrizio Gatti secondo quanto stabilito dal 

citato D.Lgs. 50/2016, secondo gli schemi-tipo approvati; 

 

RITENUTO lo stesso adeguato agli scopi dell’Amministrazione; 

 

VALUTATO che il programma sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente per almeno sessanta giorni 

consecutivi, procedendo eventualmente all’aggiornamento definitivo e sarà definitivamente approvato 

dall’organo competente in sede di approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 2018, nonché 

pubblicato sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e trasporti per estremi sul sito informatico 

presso l'Osservatorio regionale; 

 

RITENUTO di procedere all’adozione;  

 

DICHIARATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sul presente atto ai sensi dell’art. 8 

del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. n. 7 del 9/3/2013; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 50/2016; 

- il D. Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 118/2011; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di ADOTTARE l'allegato schema di Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2019–

2021 ed Elenco Annuale 2019 predisposto dal Responsabile unico del procedimento arch. Fabrizio Gatti 

secondo quanto stabilito dal citato D.Lgs. 50/2016, secondo gli schemi-tipo approvati, in attesa che il 

Ministero delle infrastrutture aggiorni, nell’applicativo web, le schede tipo per la pubblicazione sul proprio 

sito informatico; 

 

2) di DARE ATTO che le priorità fra le categorie di interventi sono quelle in appresso specificate, 

ripartite su tre livelli: 

Priorità alta = 1 

Cod A01 01 Stradali 

Cod A02 05 Difesa del suolo 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Cod A02 11 Opere di protezione dell'ambiente 

Cod A05 08 Edilizia sociale e scolastica 

Cod A05 10 Edilizia abitativa 

Cod A05 11 Beni culturali 

Cod A05 12 Sport e spettacolo 

Priorità media = 2 

Cod A05 09 Altra edilizia pubblica 

Cod A06 90 Altre infrastrutture pubbliche non altrove classificate 

Priorità bassa = 3 

Tutte le categorie residuali 

Nell'attribuzione dell'ordine di priorità agli interventi, coerentemente con quanto disposto dall'art. 216, 

comma 3, del D.Lgs 50/2016, è stato tenuto conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non 

completate e già avviate sulla base della programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già 

approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi 

suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato; 

 

3) di DISPORRE la pubblicazione del programma triennale 2019-2021 e dell’elenco annuale 2019 

all’Albo Pretorio dell’Ente per sessanta giorni consecutivi; 

 

4) di DARE ATTO altresì che il programma triennale 2019-2021, nonché l’elenco annuale 2019, come 

definitivamente aggiornato, sarà sottoposto all’approvazione del Consiglio Comunale in sede di 

approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 2019, nonché pubblicato sul sito informatico del 

Ministero delle infrastrutture e trasporti per estremi sul sito informatico presso l'Osservatorio regionale; 

 

5) di AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di prevenzione 

della corruzione per il triennio 2018/2020 approvato con deliberazione G.C. n. 10 del 30/01/2018; 

 

6) di DICHIARARE, con separata, unanime e palese votazione favorevole, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

§§§ 

 

Allegato: 

- programma triennale delle opere pubbliche 2019-2020-2021 ed elenco annuale 2019. 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto : ADOZIONE AI SENSI DELL'ART. 128 DEL DECRETO LEGISLATIVO 

12.04.2006, N. 163 E S.M.I. DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2019/2020/2021 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2019. 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

 

 

Comune di Marcaria, li  29/09/2018  Il Responsabile 

   Arch. Fabrizio Gatti 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Si esprime  favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 

dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
 

 

Comune di Marcaria, li 29/09/2018  Il Responsabile del Servizio  

   Dott.ssa Gibertini Simona  

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Sindaco  Avv. Malatesta Carlo Alberto IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Avv. Stefano Cappilli  

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Prot. n. _______________Reg. Pubb. 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 25/10/2018 ed ivi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

L'Istruttore Delegato 

  Chiara Ottoni 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04/11/2018 

 

Ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

 

L'Istruttore Delegato 

   Chiara Ottoni 

 

   

 

          

    

    

 

 

 


